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Úvod

Ačkoliv ovlivnění osoby pachatele alkoholem nebo drogami v době činu je

v různé míře zjišťováno u téměř všech druhů trestné činnosti, pro některé trestné činy je

tento aspekt typický, nebo dokonce nezbytný. Právě na tyto trestné činy bych se rád

zaměřil ve své rigorózní práci, jelikož se domnívám, že se jedná z mnoha hledisek o

problematiku zajímavou a aktuální. V práci se kromě vymezení základních

souvisejících institutů a historické komparace přístupů k postihu pachatelů pod vlivem

alkoholu a drog podrobně zaměřím na dvě oblasti, a to na trestné činy, u nichž je

ovlivnění pachatele návykovou látkou přímo znakem skutkové podstaty, tedy trestný čin

opilství ve smyslu § 360 TZ a trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky podle §

274 TZ, a dále na problematiku domácího násilí s důrazem na vliv návykových látek na

tento fenomén. Stručněji potom rozeberu i další druhy trestné činnosti, pro které je

ovlivnění pachatele alkoholem či drogami typické.

Přestože je trestný čin opilství z hlediska četnosti v poměru k celkovému

množství páchaných trestných činů marginální (ročně dochází jen k několika desítkám

případů), existuje několik zásadních důvodů, proč se jeho pojetím důkladněji zabývat.

Předně se jedná o skutkovou podstatu zcela specifickou a v systematice trestního práva

jedinečnou, která do určité míry prolamuje zásadu nullum crimen sine culpa. Je tedy na

místě zkoumat otázku, zda je zásada odpovědnosti za zavinění v současné právní úpravě

dostatečně šetřena, a jaké další možnosti se pro praxi nabízí. Za neméně zajímavou

považuji skutečnost, že se jedná o skutkovou podstatu, která budí značné kontroverze

mezi odbornou i laickou veřejností. Zatímco v odborných kruzích je v převažující míře

kritizována např. vysoká trestní sazba, a to s odkazem na pojetí trestného činu opilství

jako abstraktního ohrožovacího deliktu, které je právní teorií v současnosti nejčastěji

přijímáno, při diskuzi s laikem obvykle zjišťujeme přímo jeho odpor k samotné

myšlence trestní neodpovědnosti pachatele, jež si přivodil stav nepříčetnosti aplikací

návykové látky za spáchaný trestný čin, a podřazení jeho jednání pod speciální

skutkovou podstatu opilství. Argumenty obou stran se budu blíže zaobírat v podkapitole
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o jednotlivých teoretických přístupech k problematice, a dále i v podkapitole o trestání

opilství. Ke kompletnímu dokreslení role, kterou skutková podstata opilství v našem

právním řádu zaujímá, považuji za důležité přiblížit některé její kriminologické aspekty.

Za klíčový, a to i z hlediska možného vývoje v přístupu k trestání nepříčetných

pachatelů, pokládám přehled o činech jinak trestných a jejich závažnosti, které jsou

obvykle páchány ve stavu nepříčetnosti přivozené aplikací návykové látky. Z hlediska

účelnosti ukládání jednotlivých druhů trestů jistě není bez zajímavosti ani rozbor

pachatelů tohoto deliktu. Zde budu vycházet z dostupných oficiálních statistik, a dále

z vybraných konkrétních případů řešených našimi soudy. Jak jsem naznačil výše,

diskuze o současné podobě skutkové podstaty opilství není diskuzí uzavřenou. Z toho

důvodu bych v této práci chtěl jednotlivé přístupy rozebrat v kontextu s případy z praxe,

a zároveň přispět vlastním pohledem na celou problematiku, včetně návrhů de lege

ferenda.

Druhou skutkovou podstatou, jejímž nezbytným znakem je ovlivnění pachatele

návykovou látkou, je ohrožení pod vlivem návykové látky, což je trestný čin výrazně

četnější zejména v souvislosti s řízením motorových vozidel. V současnosti však

dochází ke stále častějšímu využívání této skutkové podstaty i pro jiné případy, zejména

v souvislosti s trestáním lékařů ordinujících pod vlivem alkoholu. Kromě rozboru

skutkové podstaty a některých jejích problematických znaků se proto budu věnovat i

tomuto tématu

Další oblastí, kterou se budu podrobně zabývat, je tzv. „domácí násilí“. Nejedná

se o jev, který by nezbytně zahrnoval přítomnost návykových látek, přesto je vliv těchto

látek mimořádně častý a značně přispívá k rozvoji, eskalaci násilí a závažnosti jeho

následků. Pod vlivem alkoholu, popř. drog navíc často bývá nejen pachatel, ale i

samotná oběť. Právě vztah mezi užíváním návykových látek a domácím násilím se

pokusím podrobněji prozkoumat a popsat. Jedná se o kriminalitu s vysokou mírou

latence, která přitom zahrnuje značné utrpení oběti, proto považuji za důležité zabývat

se touto problematikou a zkoumat právní možnosti potírání tohoto typu kriminality.

Vzhledem k tomu, že v posledních letech byly zavedeny některé právní instituty, které
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mají pomoci obětem domácího násilí, považuji za vhodné tyto instituty alespoň ve

stručnosti popsat, včetně dosavadních zkušeností s jejich užíváním v praxi a dostupných

aktuálních statistik.

Stručně se rovněž zaměřím na některé další druhy kriminality, pro které je vliv

návykových látek typický. Z těch aktuálních se jedná například o násilí na fotbalových

stadionech, resp. násilí páchané fotbalovými chuligány obecně a související verbální

trestné činy, tzv. opatřovací drogová kriminalita, která je na dlouhodobém vzestupu

spolu s nárůstem drogově závislých osob, nebo sexuálně motivovaná kriminalita, u

které jsou návykové látky rovněž významným kriminogenním faktorem a u kterých je

četnost ovlivnění pachatelů návykovou látkou až překvapivě častá.

1. Základní východiska

V naší společnosti se obecně zvyšuje tolerance užívání některých dříve

tabuizovaných látek. Alkohol, ač se jedná o látku, která vyvolává závislost a je s ním

spojeno mnoho společensky škodlivých jevů, je tolerován dlouhodobě a tradičně.

Obecně roste společenská tolerance i vůči některým dalším, tzv. měkkým drogám, jako

je marihuana, ze strany státu je však vůči těmto látkám stále uplatňována politika

represe a kriminalizace. Na úvod považuji za nezbytné ve stručnosti popsat účinky

alkoholu a některých dalších v ČR rozšířených drog na člověka. Dále je třeba vymezit a

zařadit do právního řádu základní právní instituty významné pro tuto práci, zejména

nepříčetnost a příčetnost zmenšenou. Právě zmenšení (v různé míře), popř. úplná ztráta

příčetnosti jsou znakem všech trestných činů spáchaných pod vlivem návykové látky.

Ne vždy však lze na pachatele, který před činem požil návykovou látku, aplikovat

ustanovení o zmenšené příčetnosti nebo nepříčetnosti. K aplikaci těchto institutů je

třeba dosažení určité intenzity ovlivnění pachatele návykovou látkou, tedy míry snížení

jeho příčetnosti. V této souvislosti krátce rozeberu i praktické posuzování příčetnosti

pachatele formou znaleckého posudku.
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1.1 Látky ovlivňující příčetnost pachatele

Lidé od nepaměti užívají nepřeberné množství látek ovlivňujících jejich vědomí.

V dnešní době lidé užívají široké spektrum takových látek od všeobecně tolerovaných a

komerčně vyráběných jako je alkohol, až po nelegální drogy, které jsou předmětem

obchodu na černém trhu a mají na lidský organismus devastující účinky. V obecné řeči

jsou drogy chápány jako omamující prostředky nebo dráždivé přípravky, popř. ve

významu lékařském jako suroviny rostlinného nebo živočišného původu používané jako

léčivo.
1

Trestní zákoník pojem „droga“ nezná. Operuje s pojmem „návyková látka“, který je

v § 130 TZ definován jako „alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky

způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací

schopnosti nebo sociální chování.“. Souhrnně jsou někdy návykové látky kromě

alkoholu označovány jako drogy nealkoholové. V následujících podkapitolách stručně

popíšu historii, výrobu a účinky alespoň několika návykových látek v ČR nejčastěji

užívaných, které zároveň hrají roli významného kriminogenního faktoru.

1.1.1 Alkohol

Alkohol je látkou, jejíž výroba a konzumace má tisíciletou tradici. Prvním

vyráběným alkoholem bylo víno, a to na území Blízkého východu zhruba před 6000 až

8000 lety. Víno bylo velmi rozšířené i ve starověkém Egyptě a Římě. Alkohol vzniká


[…]


psychické následky (domácí násilí, sexuální trestné činy apod.), je alkohol společností

všeobecně tolerován a jeho dostupnost je prakticky neomezená, zatímco některé jiné

návykové látky, jejichž vliv na zdraví i kriminální chování obyvatelstva je dle

dostupných poznatků výrazně nižší (zejména konopí), jsou stále kriminalizovány a

společensky odsuzovány v jakékoliv podobě. V tomto smyslu považuji v rámci trestní

politiky ústup od nekompromisní mnohaleté války s drogami za potenciálně vhodnou

cestu. Stejně jako nepovažuji za možné ani vhodné přistupovat k prohibici ve vztahu

k alkoholu, domnívám se, že uvolnění protidrogové represe by v konečném důsledku
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vedlo ke snížení kriminality s nimi spojené, a to vzhledem k poklesu ceny těchto látek

(omezení opatřovací drogové kriminality a kriminality spojené s fungováním černého

trhu) a uvolnění kapacit orgánů činných v trestním řízení k řešení kriminality, která je

přímým důsledkem užívání drog. Nepředpokládám přitom, že by s uvolněním represe

došlo k výraznému nárůstu počtu drogově závislých osob. Za zásadní naopak považuji

důslednou osvětu a objektivní informování zejména mladých lidí o vlivu a potenciálních

důsledcích užívání návykových látek, včetně jejich vlivu na rozvoj některých druhů

kriminality.
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Shrnutí

Vybrané druhy kriminality páchané pod vlivem alkoholu a drog

Rigorózní práce pojednává v sedmi kapitolách o vybraných druzích kriminality,

pro něž je typické ovlivnění pachatele alkoholem či jinou návykovou látkou. Autor

vymezuje základní pojmy a dále provádí rozbor skutkových podstat, kriminologických

aspektů a mechanismů působení návykových látek na pachatele těchto vybraných druhů

kriminality (opilství, ohrožení pod vlivem návykové látky, domácí násilí, kriminalita

fotbalových chuligánů, mravnostní kriminalita a opatřovací drogová kriminalita).

V první kapitole se věnuje základním souvisejícím pojmům a pojednává o

historii a vlivu nejčastěji užívaných návykových látek. Druhá kapitola stručně shrnuje

vývoj právní úpravy trestání návykovými látkami ovlivněných pachatelů (zejména

pachatelů zaviněně nepříčetných) na našem území za období od tereziánských reforem

trestního práva do současnosti. Třetí kapitola obsahuje podrobný rozbor trestného činu

opilství, včetně kriminologických aspektů zkoumaných ve světle aktuální judikatury

českých soudů. Ve čtvrté kapitole autor rozebírá institut actio libera in causa v jeho

dolózní i kulpózní variantě. Pátá kapitola se věnuje rozboru skutkové podstaty trestného

činu ohrožení pod vlivem návykové látky s důrazem na využití této skutkové podstaty

v praxi u trestných činů v dopravě i při jiných lidských činnostech. Šestá kapitola se

věnuje fenoménu domácího násilí a zkoumá souvislosti tohoto jevu s alkoholem a

jinými návykovými látkami. V sedmé kapitole autor stručně pojednává o dalších

druzích kriminality, pro které je typický vliv návykových látek na pachatele.

V samotném závěru autor shrnuje své poznatky a přináší některé návrhy de lege

ferenda.
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Abstrakt

Práce je zaměřena na vybrané druhy kriminality, se kterými je obvykle spojován

vliv drog a alkoholu na pachatele v době činu, a to jak z hlediska trestně-právního, tak i

v souvislostech kriminologických a psychologických. Jedná se jednak o trestné činy, u

kterých je ovlivnění pachatele návykovou látkou přímo znakem skutkové podstaty

(opilství, ohrožení pod vlivem návykové látky), jednak o další druhy kriminality, u

kterých hrají návykové látky roli důležitého kriminogenního faktoru (domácí násilí,

kriminalita fotbalových chuligánů, některé sexuální trestné činy a opatřovací drogovou

kriminalitu).
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Summary

Selected types of crime committed under the influence of alcohol and drugs

In seven chapters, this thesis deals with selected types of crime for which the

offender is typically under the influence of alcohol or other addictive substances. The

author defines basic concepts and analyze constituent elements of those criminal acts,

criminological aspects and mechanisms of influence of addictive substances on the

perpetrators of these selected types of crime (drunkenness, threats under the influence of

addictive substance, domestic violence, criminality of football hooligans, sexual crimes

and drug-related crimes).

The first chapter deals with basic concepts and discusses the history and

influence of the most commonly used drugs. The second chapter briefly summarizes the

development of legislation punishing offenders affected with substance abuse

(particularly culpable insane offenders) in our area for the period from Theresian

criminal law reforms to the present. The third chapter contains a detailed analysis of

crime drunkenness, including criminological aspects examined in the light of the current

Czech courts decisions. In the fourth chapter, the author discusses the institution of actio

libera in causa in its dolosis and culposis variant. The fifth chapter deals with the

analysis of the crime of threats under the influence of addictive substance with emphasis

on the merits in practice for traffic offenses as well as in other human activities. The

sixth chapter deals with the phenomenon of domestic violence and examines the

relation of this phenomenon with alcohol and other addictive substances. In the seventh

chapter the author briefly discusses other types of crime for which is typical the

influence of addictive substances on the offender. In conclusion, the author summarizes

his findings and presents some suggestions de lege lata.
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Abstract

This work focuses on selected types of crime that is usually associated with

influence of drugs and alcohol at the time of the offender's crime, both in context of

criminal law, and in the criminological and psychological context. It is both about a

criminal offenses for which the offender is obligatory under the influence of addictive

substance (drunkenness, threats under the influence of drugs), and other types of crime,

for which the role of addictive substance is important criminogenic factor (domestic

violence, football hooligans crimes, some sexual offenses and drug-related acquisitive

crimes).
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