Oponentský posudek na rigorózní práci
Mgr. Jiřího Richtera na téma
„Vybrané druhy kriminality páchané pod vlivem
alkoholu a drog“

I. Kandidát předložil rigorózní práci čítající 122 číslovaných stran vlastního textu včetně seznamu zkratk, seznamu použité literatury a pramenů, dále shrnutí, abstraktu a klíčových slov v českém a anglickém jazyce. Vlastní text práce činí 109 stran. Zvolená problematika je aktuální. Trestný čin opilství, kterému se autor věnuje především, je jedním z možných řešení, jak může zákonodárce reagovat na činy spáchané v nepřičetnosti, kterou si pachatel přivodil zaviněně. Už to samo o sobě vede k teoretickým úvahám, proč a jak takovou osobu trestáme. Domnívám se, že i změny právních úprav v průběhu posledních 100 let ukazují, že je to téma stále živé. Patrně i z tohoto důvodu se především skutková podstata trestného činu opilství opakovaně stává předmětem pozornosti odborníků na trestní právo. Kromě opilství je vliv alkoholu a drog nezanedbatelný u mnoha dalších společensky škodlivých jevů, včetně ohrožení pod vlivem návykové látky nebo domácího násilí, kterému se autor věnuje též. Téma bylo vícekrát zpracováno.

II. Obsah práce tvoří kromě úvodu a závěru 8 kapitol dále podrobně členěných. Členění je přehledné a logické, leč jednotlivé kapitoly postrádají vzájemnou návaznost a větší provázanost. První část práce rozebírá některé návykové látky a věnuje se též úpravě institutu nepřičetnosti a zmenšené přičetnosti. Poněkud skokově následuje stručný historický exkurz a posléze platná právní úprava vybraných trestných činů. Nejvíce prostoru věnoval autor skutkové podstatě trestného činu opilství, které rozebírá teoreticky i na konkrétních kazuistikách, judikaturou vhodně doplňuje i jiné části práce. Oceňuji, že se teoretické konstrukce snaží promítnout do praktických příkladů.

Poté přechází k dalším vybraným oblastem, a to trestnému činu ohrožení pod vlivem návykové látky, pokračuje pohledem na domácí násilí v souvislosti s vlivem alkoholu a drog a krátce zmiňuje i některé další škodlivé jevy (chování na stadionech, sexuálně motivované trestné činy, trestné činy spojené s opatřováním prostředků pro získání drogy).

U problematiky domácího násilí se autor na rozdíl od ostatních částí práce věnuje stručně i procesním otázkám, a to institutu předběžného opatření podle § 76b OSŘ a vykázání dle zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR, a dokazování. Vhodné by proto bylo doplnit tuto část i alespoň několika slovy k trestnímu stíhání se souhlasem poškozeného. Co však považuji za velký nedostatek, je absence institutu předběžných opatření dle trestního řádu (zejm. § 88d a § 88e TR), zavedených do trestního řádu zákonem č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, s účinností od 1.8.2013. Autor též zcela opomíjí úpravu předběžných opatření proti domácímu násilí

v zákoně č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, platném od 12.9.2013, a účinném od 1.1.2014.

III. Práce se řadí mezi práce standardní úrovně, a to jak po stránce obsahové, tak formální. Předkládané dílo je přehledně členěno. Autor hojně parafrázuje názory prezentované v odborné literatuře, přímé citace používá jen výjimečně (na str. 11 navíc chybí odkaz na citovaný zdroj). Autor využil zahraniční literaturu jen v minimální míře (1 monografie, 1 odborný článek). Množství použitých pramenů mohlo být nad rámec učebnic a komentářů výrazně širší s ohledem na tematické rozpětí práce (zejm. v oblasti domácího násilí). Celkově je patrné, že rigorozant se věnuje především tématu trestného činu opilství, ke kterému připojil stručně téma trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky a oblast domácího násilí a ještě stručněji zmínil některé další oblasti.

Autor se zamýšlí nad platnou právní úpravou, z hlediska de lege ferenda navrhuje snížení horní hranice trestní sazby u trestného činu opilství na 5 let a uvolnění protidrogové represe (bez konkrétnějšího návrhu). Práce se zabývá vybranými aspekty problematiky návykových látek poměrně komplexně (stručně uvádí charakteristiku některých návykových látek jako takových a historii úpravy zejm. trestného činu opilství, podrobněji rozebírá hmotněprávní úpravu, kriminologické aspekty, pachatele i oběť trestných činů páchaných pod vlivem návykových látek), tematické šíří ovšem odpovídá relativně povrchní zpracování.

Stylisticky a jazykově je práce na dobré úrovni, občasné gramatické a písařské chyby (čárka v souvětí, chybějící tečka atp.) nejsou četné. Považuji za vhodné autora upozornit, že poznámka pod čarou má být vždy zakončena tečkou.

IV. Otázky a náměty k obhajobě:

- **Jak konkrétně si autor představuje „uvolnění protidrogové represe“?**

V. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce **splňuje obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce**, a proto ji **doporučuji k ústní obhajobě**.

V Praze dne 25. února 2014

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.